deradas pelos membros coordenadores e pelos órgãos de apoio, que de-
sencadearam uma variedade de atividades e de articulações que visam 
a adoção de estratégias para qualificar as políticas públicas acompanha-
das por esta Rede Federal. Portanto, entre dezembro/23 e dezembro/24, 
foram realizadas 173 (cento e setenta e três) reuniões envolvendo as 
atividades da Rede Federal.

No primeiro semestre de 2024, conforme enunciado pela Ação 1 - Cons-
trução do Plano de Comunicação, a Rede Federal foi apresentada à popu-
lação brasileira por meio de entrevistas em programas de rádios e através

[...]

de mailing list dos públicos para os quais a correspondência seria direcio-
nada, em especial aos trabalhadores do Cadastro Único e do Programa 
Bolsa Família (PBF).

De acordo com o mapeamento realizado pela Rede Federal, o ofício foi 
enviado para 5.098 (cinco mil e noventa e oito) endereços eletrôni-
cos, sendo que, apenas 8,5% do total retornou com alguma mensagem 
de erro. Ainda sobre a apresentação da Rede à população brasileira, foram 
enviadas 5.066 (cinco mil e sessenta e seis) mensagens pelo aplicativo 
WhatsApp, por meio do canal oficial no MDS, sendo que 86,97% obtive-
ram efetividade na entrega.

Em paralelo, registra-se que foi elaborado documento de “Perguntas e 
Respostas” sobre a Rede Federal, para subsidiar a Ouvidoria do MDS no